关于开展2009-2010学年第一学期

期中教学工作检查的通知

各系:

为全面了解我院教学运行情况，加强日常的教学质量监控工作，根据本学期教务处工作计划和《教学工作检查制度》，学院将于第12-13周开展期中教学工作检查。

按照我院教学质量监控的文件要求，期中教学检查采取教师个人与教研室自查、系部检查与教务处检查相结合的办法。有关事宜通知如下：
一、检查内容
1.教学资料（包括教学大纲、授课计划、教材、教案、课件等）完成情况。
2.教学任务执行情况（包括教学进度完成情况、教学计划变动情况和课程表的调整情况说明）。
3.教师课堂教学运作基本情况(包括教学纪律情况、教师日志填写、作业布置次数、批改情况、答疑辅导情况、阶段考试安排、学生成绩登记册记录等)。
   4.教学质量监控情况（包括开展教学督导、教师评教、学生评教、教师听课等情况）。
5.学生学习情况（开展教师评学、召开学生座谈会等情况）。
6.实践教学完成情况（包括顶岗实习、实验课程、实训课程、计划安排、落实和管理情况、实践性教学大纲、计划编写、实验（实习）指导书、实验（习）报告、实验（实习）记录等完成情况）。
7.教学教研开展情况（包括校本实训教材开发、精品课程、教研论文、教研课题开展情况和多媒体课件制作情况、教师说课、教研室教改、教研活动等情况）。
8.教师队伍建设情况（检查年轻教师的培养工作、专业课兼职教师等情况）。
9.实训（验）室建设与使用情况。
10.实训基地建设情况。
11.教学档案建设情况。
二、检查要求

各教研室、各系要高度重视期中教学检查工作，按照教学文件的规定，对各项检查内容整理相关材料、设计与填写相关表格，逐项进行自查，并形成相关文字佐证材料，要建立教学检查工作的专门档案，及时将期中教学检查材料归档，期中教学检查材料均属今后评估时必须提供的原始材料。
三、检查安排
第一阶段 11月16日－11月20日
各系组织安排本系期中教学检查工作，积极开展教学督导、学生评教、教师评教、教师评学等活动，认真填写《教师教学情况自查表》、《期中教学检查教研室自查表》、《期中教学检查总结表》等，整理形成教学检查材料。
第二阶段 11月23日－11月27日
教务处组织院专职教学督导员及教务处相关人员到各系进行期中教学检查，形成检查意见。对存在的问题进行反馈，提出整改的意见和措施，收集汇总各系的《期中教学检查的总结表》于教务处存档。具体安排如下：
第一组：江学炳、赖焕标、官建新  负责经济与管理系

第二组：江学炳、李志敏、练玉强  负责医药护理系

第三组：江学炳、练永华、郑丽芬  负责人文社科系

第四组：马建华、吕  军、戴贵龙  负责轻纺工业系

第五组：马建华、谢晨芳、刘  杰  负责机械电子系
希望各教研室、各系根据要求，认真做好期中教学检查工作，通过检查、认真总结，进一步加强教学管理，深化教学改革，推进教风、学风建设，不断提高教学质量。
附件一：期中教学检查教师教学情况自查表

附件二：期中教学检查教研室自查表

附件三：期中教学检查总结表

教务处
2009年11月12日
附件一：
三明职业技术学院2009-2010学年第一学期

期中教学检查教师教学情况自查表

系：

	任课教师

	职称

	□校内专任 □校内兼课
□校外兼职 □校外兼课
	教研室

	本学期承担教学任务概况

	主讲课程（只选一门）
	课程名称

	课程类型

	总学时：       其中：理论        ，实践

	课程设计         周
	是否使用多媒体教学

	教学资源
完备情况
	人才培养方案（ ）   教学大纲（ ）      授课计划（ ）   教案（ ）
 作业（ ）        课件（ ）        其他（                ）

	教学情况
	实际教学进度与授课计划相差学时数

	调、停、代课次数

	作业批改情况
	全部批改（ ）  部分批改（ ）
	次数

	实践课程使用实训（实验）室情况
	实训（实验）室名称

	次数
	次

	听课情况
	次数
	次
	是否填写听课记录表

	参加教研室活动情况（内容与次数）

	参加教研项目情况
	国家级（ ）  省部级（ ）  院级（ ）  无（ ）

	学生学习情况
	学生到课率

	早退、迟到现象
	经常有（ ）  偶尔有（ ）
人数多（ ）  人数少（ ）

	课常纪律
	好（ ）  较好（ ）  一般（ ）  较差（ ） 很差（ ）

	学习风气
	好（ ）  较好（ ）  一般（ ）  较差（ ）

	综合评价

	意见和建议

附件二：

三明职业技术学院2009-2010学年第一学期

期中教学检查教研室自查表

系（室）：

	教研室人员结构情况（人数、职称、年龄）

	本学期本教研室承担教学任务概况

	教学计划、任务（含毕业作业）、教材选定落实情况

	传帮带指导情况
	新聘年轻教师
	指导教师

	教学资料
完备情况

	教学质量监控方式、结果与处理

	实践教学检查情况

	教研活动次数、方式、内容

	学生科技创新、实践活动情况

	课程建设、教学改革、教学研究情况

	教研室主任签名

	系主任

签名

附件三：（本表填写一式两份，系部、教务处各存档一份）
三明职业技术学院

期中教学检查总结表

（​​__________学年​​​​​​___学期）
​
        系    别

填表日期

	教学常规工作检查情况

	教学资料（包括教学大纲、授课计划、教材、教案、课件等）检查情况

	教学任务执行情况（包括教学进度完成情况等）。

	课堂教学运作基本情况(包括教学纪律情况、教师日志填写、作业布置次数、批改情况、答疑辅导情况等)

	教学质量监控情况（包括开展教学督导、教师评教、学生评教、课堂听课等情况）

	学生学习情况（开展教师评学、召开学生座谈会等情况）

	实践教学完成情况（包括顶岗实习、实验课程、实训课程、毕业作业指导等完成情况）

	教学教研活动情况

	教师队伍建设情况（兼职教师情况、年轻教师的培养情况，如有新聘教师，列出负责传帮带指导的教师名单）

	实训（验）室建设与使用情况

	实训基地建设情况

	教学档案建设情况

	情  况  分  析

	存在问题

	整改措施

	教学工作中好的经验与建议

	系检查意见：

系主任（签名及公章）：

                                                                        年    月    日

	教务督导检查意见：

教务处（签名及公章）：

                                                                        年    月    日

（本页由教务处填写）